2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Попереченский сельский Совет депутатов

Каменского района Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

31.10.2013  №  27                                                                                  с. Поперечное
	Об утверждении Положения об использовании автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края и осуществлении дорожной деятельности в отношении них

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.21 ст. 36 Устава муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края

сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение об использовании автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края и осуществлении дорожной деятельности в отношении них (прилагается).

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии со ст. 45 Устава муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Попереченского сельского Совета депутатов по экономике и бюджету (Жданов С.И.)

Глава сельсовета                                                                                    А.Г. Горенков

УТВЕРЖДЕНО
решением сельского Совета

 депутатов от 31.10.2013 № 27
ПОЛОЖЕНИЕ

об использовании автомобильных дорог местного значения в границах на селенных пунктов муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края и осуществлении дорожной деятельности в отношении них

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение " Об использовании автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов в границах муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края и осуществлении дорожной деятельности в отношении них " (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

1.2. Положение не регулирует отношения по содержанию и строительству автомобильных дорог общего пользования, искусственных сооружений на них и транспортных инженерных сооружений, находящихся в федеральной собственности или собственности Алтайского края либо расположенных вне границ муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края.
2. Полномочия органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности
2.1.К полномочиям относятся:

1) осуществление муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;

2) разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития автомобильных дорог местного значения;

3) принятие решений об использовании на платной основе автомобильных дорог общего пользования местного значения, участков указанных автомобильных дорог и о прекращении такого использования;

4) определение методики расчета и максимального размера платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным дорогам общего пользования местного значения, платным участкам указанных автомобильных дорог, за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
5) утверждение перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения, перечня автомобильных дорог не общего пользования местного значения;
6) осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
7) определение размера вреда, причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных грузов, при движении по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

8) установление стоимости и перечня услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

9) использование автомобильных дорог при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

10) информационное обеспечение пользователей автомобильными дорогами общего пользования местного значения;

11) утверждение нормативов финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на указанные цели;

12) осуществление иных полномочий, отнесенных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации к полномочиям органов местного самоуправления;

13) обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования Попереченский сельсовет Каменского района Алтайского края.

3. Финансовое обеспечение деятельности по реализации мероприятий
Финансирование работ по содержанию и строительству автомобильных дорог общего пользования местного значения , искусственных сооружений на них и транспортных инженерных сооружений осуществляется за счет средств местного бюджета в соответствии с экономической классификацией расходов, установленной министерством финансов Российской Федерации.

Для финансирования мероприятий по содержанию и строительству допускается привлечение внебюджетных источников.